
 

 

 

 

 

 

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DELLA PROVINCIA DI VARESE 

DETERMINAZIONE 

Numero Data 

62 13-09-2023 

 

OGGETTO: 

ACCORDO TRA REGIONE LOMBARDIA, L’UFFICIO D’AMBITO 
TERRITORIALE OTTIMALE DELLA PROVINCIA DI VARESE E LA 
SOCIETÀ ALFA S.R.L. RELATIVO ALLE “DISPOSIZIONI ATTUATIVE 
PER L’AVVIO, LA RENDICONTAZIONE, IL MONITORAGGIO E IL 
CONTROLLO DEGLI INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLE OPERE DI 
COLLETTAMENTO O DEPURAZIONE DELLE ACQUE, NONCHÉ DI 
IMPIANTI DI MONITORAGGIO DELLE ACQUE, IN CASI DI URGENZA 
CORRELATI AD EVENTI CALAMITOSI” – IMPORTO € 150.000,00 – 
PAGAMENTO ANTICIPO AI SENSI DELL’ART. 6 DELL’ACCORDO 
FIRMATO IN DATA 20/06/2023 (ID. COMM. DE02VASCASAT) 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO 
 

RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 

- la legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 "Disciplina dei 
servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di 
gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche" 
e s.m.i.; 

- l’art. 3 bis del D. L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge mediante la 
legge di conversione 14 settembre n. 148, e sue successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che approva il Testo Unico degli Enti 
Locali e le s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale 11 - Varese, approvato 
con deliberazione del Consiglio Provinciale PV n. 4 del 24 febbraio 2015; 

VISTA la deliberazione del C.d.A. A.T.O P.V. n. 24 del 22 marzo 2022 avente ad 
oggetto la nomina del direttore dell’Ufficio d’A.T.O. 11 - Varese; 

RICHIAMATA la deliberazione del C.d.A. A.T.O. PV n. 38 del 31 luglio 2019 di 
approvazione del Regolamento di contabilità dell’Ufficio d’A.T.O.; 

RICHIAMATI i seguenti atti di approvazione del bilancio dell'Ufficio d'ATO: 



 

- Delibera del C.d.A. A.T.O. n. PV 39 del 9 maggio 2022 relativa 
all'approvazione del bilancio preventivo per il triennio 2022/2024; 

- Delibera del Consiglio Provinciale n. P.V. 37 del 28 luglio 2022 di 
approvazione del bilancio preventivo dell'Ufficio d'A.T.O. per il triennio 
2022/2024; 

VISTO il D. Lgs. 152/2006, integrativo e sostitutivo del D. Lgs. 152/99 e della L.36/94, che, 
recependo le Direttive 271/91/CEE e 676/91/CEE, ha definito gli obiettivi, gli indirizzi 
e le azioni da adottare per la tutela quali/quantitativa delle risorse idriche e per la 
riorganizzazione del servizio idrico integrato; 

VISTA la D.G.R. n. X/6990 del 31 luglio 2017 di approvazione del Programma di Tutela 
delle Acque; 

RICHIAMATE le deliberazioni del CdA dell’Ufficio d’Ambito P.V. 28 del 13/06/2023 avente 
per oggetto: “Approvazione schema di convenzione tra Regione Lombardia, l’Ufficio 
d’Ambito di Varese e Alfa S.r.l. recante disposizioni attuative per l’avvio, la 
rendicontazione, il monitoraggio e il controllo degli interventi di ripristino delle opere 
di collettamento o depurazione delle acque, nonché di impianti di monitoraggio delle 
acque, in casi di urgenza correlati ad eventi calamitosi”; 

CONSIDERATO che: 
• con l’art. 1, comma 513, della Legge 20 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2022-2024”, è stato istituito un Fondo dell’allora Ministero della Transizione 
Ecologica con una dotazione di 5 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022, 2023 
e 2024, da destinare ad interventi di ripristino delle opere di collettamento o 
depurazione delle acque, nonché di impianti di monitoraggio delle acque, in casi di 
urgenza correlati ad eventi calamitosi; 

• il trasferimento delle risorse a valere sul predetto Fondo è subordinato 
all’individuazione dei soggetti beneficiari delle risorse e degli interventi che saranno 
oggetto di finanziamento; 

• con nota del 21 aprile 2022, acquisita agli atti regionali con n. Z1.2022.0014957, la 
Direzione Generale Uso Sostenibile del Suolo e delle Risorse Idriche del Ministero 
della Transizione Ecologica ha chiesto a tutte le Regioni e Province Autonome di 
inoltrare gli interventi da candidare a finanziamento con le risorse del predetto 
fondo; 

• con nota del 1° giugno 2022 protocollo Z1.2022.0029606 Regione Lombardia ha 
trasmesso l’elenco degli interventi proposti a finanziamento riguardanti il territorio 
lombardo e, per ciascuno di essi, una scheda descrittiva, esito di una ricognizione 
svolta dalla competente Struttura regionale presso gli Uffici d’Ambito Territoriale 
Ottimale del Servizio Idrico Integrato; 

• come comunicato dall’allora Ministero della Transizione Ecologica con nota del 12 
settembre 2022, acquisita al protocollo regionale con n. Z1.2022.0045161 del 12 
settembre 2022, in esito all’attività istruttoria condotta sulle proposte acquisite dalle 
regioni italiane, lo stesso ha ritenuto ammissibili a finanziamento i seguenti 3 
interventi proposti dalla Regione Lombardia, per un importo complessivo di € 
2.073.875,13: 

• “Rifacimento collettore fognario nel Torrente Bescasolo in Comune di Berzo San 
Fermo (località Paradiso, valle di San Fermo denominata Valle di Bescasolo)”, in 
provincia di Bergamo, per un importo di € 792.000,00 (CUP: J28B22000020005); 

• “Deviazione collettore comunale fognatura Margno-Casargo”, in provincia di Lecco, 
per un importo di € 1.131.875,13 (CUP: G78B19000060003); 



 

• “Ripristino muro perimetrale vasca di bilanciamento”, in comune di Lonate Pozzolo 
in provincia di Varese, per un importo di € 150.000,00 (CUP: F58B22000250002); 

VISTO: 

• il Decreto Direttoriale della Direzione Generale Uso Sostenibile del Suolo e delle 
Risorse Idriche del Ministero della Transizione Ecologica n. 100 del 14 luglio 2022, 
concernente l’approvazione degli interventi ammissibili a finanziamento con le 
risorse dell’esercizio finanziario 2022 del predetto fondo, registrato dalla Corte dei 
Conti al n. 2269 dell’08 agosto 2022, che demanda alla sottoscrizione di appositi 
accordi la disciplina del trasferimento delle risorse alle Regioni; 

• il Decreto Legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia 
di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, che ha modificato la denominazione del 
Ministero della Transizione Ecologica in Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica; 

• il Decreto Direttoriale della Direzione Generale Uso Sostenibile del Suolo e delle 
Risorse Idriche del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 363 del 
02 dicembre 2022, con il quale è stato autorizzato l’impegno della somma 
complessiva di € 4.952.034,71, relativo agli interventi ammissibili a finanziamento 
con le risorse del “Fondo per interventi di ripristino delle opere di collettamento o 
depurazione delle acque, nonché di impianti di monitoraggio delle acque, in casi di 
urgenza correlati ad eventi calamitosi”, ex art. 1, comma 513, della Legge 20 
dicembre 2021, n. 234, tra cui l’importo di € 2.073.875,13 a favore della Regione 
Lombardia; 

• la D.G.R. XI/7568 del 15 dicembre 2022 con la quale è stato approvato lo schema 
di accordo tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione 
Lombardia per l’utilizzo delle suddette risorse; 

• l’Accordo di Programma per il finanziamento degli interventi di ripristino delle opere 
di collettamento o depurazione delle acque, nonché di impianti di monitoraggio 
delle acque, in casi di urgenza correlati ad eventi calamitosi, ex art. 1, comma 513, 
della Legge 20 dicembre 2021, n. 234, sottoscritto in data 27 dicembre 2022 tra 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e Regione Lombardia, il cui 
valore ammonta a complessivi € 2.073.875,13 a valere sulle risorse ministeriali 
appostate sul capitolo statale n. 7651, denominato “Fondo per interventi di ripristino 
delle opere di collettamento o depurazione delle acque, nonché di impianti di 
monitoraggio delle acque, in casi di urgenza correlati ad eventi calamitosi”; 

• il Decreto Direttoriale della Direzione Generale Uso Sostenibile del Suolo e delle 
Risorse Idriche del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 445 del 
28 dicembre 2022 con il quale è stato approvato l’Accordo di Programma “per il 
finanziamento degli interventi di ripristino delle opere di collettamento o 
depurazione delle acque, nonché di impianti di monitoraggio delle acque, in casi di 
urgenza correlati ad eventi calamitosi, ex art. 1, comma 513, della Legge 
20.12.2021, n. 234”, sottoscritto in data 27 dicembre 2022 tra Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e Regione Lombardia; 

• la nota del 25 gennaio 2023, acquisita agli atti regionali con n. Z1.2022.0014957, 
con la quale la Direzione Generale Uso Sostenibile del Suolo e delle Risorse 
Idriche del Ministero della Transizione Ecologica (ora Ministero dell’Ambiente e 
della Sicurezza Energetica) ha trasmesso l’Accordo di Programma sottoscritto in 
data 27 dicembre 2022 tra Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e 
Regione Lombardia e ha comunicato che avrebbe proceduto al trasferimento delle 
risorse disciplinate nell’Atto in parola; 



 

• la nota del 21 febbraio 2023, acquisita agli atti regionali con n. Z1.2023.0006886, 
con la quale la Direzione Generale Uso Sostenibile del Suolo e delle Risorse 
Idriche del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ha comunicato che 
con Decreto Direttoriale n. 16 del 2 febbraio 2023 si è provveduto al trasferimento 
dell’importo di €2.073.875,13 a favore di Regione Lombardia, come previsto 
dall’articolo 5, comma 2, dell’Accordo di Programma, con il seguente ordine di 
pagamento: O.P. 2 RGS 2 a favore della Regione Lombardia dell’importo di 
€2.073.875,13 con operazione di tesoreria n. 88218958871189 – data di 
riscossione 15.02.2023; 

CONSIDERATO che, con D.G.R. XII/308 del 15/05/2023, Regione Lombardia ha 
approvato lo schema di convenzione “Disposizioni attuative per l’avvio, la 
rendicontazione, il monitoraggio e il controllo degli interventi di ripristino delle opere 
di collettamento o depurazione delle acque, nonché di impianti di monitoraggio delle 
acque, in casi di urgenza correlati ad eventi calamitosi”, prendendo atto degli 
interventi ammessi a finanziamento, fra i quali le opere di “Ripristino muro 
perimetrale vasca di bilanciamento”, in comune di Lonate Pozzolo in provincia di 
Varese, per un importo di € 150.000,00 (CUP: F58B22000250002); 

VISTO lo schema di convenzione per il finanziamento delle attività di cui sopra, regolante il 
rapporto tra Regione Lombardia, l’Ufficio d’Ambito di Varese ed il gestore Alfa S.r.l., 
nonché le modalità di erogazione del contributo regionale come normate dalla 
medesima convenzione; 

DATO ATTO che, con D.G.R. n. XII/308 del 15 maggio 2023, Regione Lombardia ha 
assegnato il finanziamento sul quadro economico totale all’intervento, segnalato dal 
gestore unico Alfa S.r.l., come da tabella seguente: 

CUP CODICE 
Intervento 

Titolo 
dell’intervento 

Importo 
Finanziamento 
assegnato (€) 

F58B22000250002 DE02VASCASAT 
Ripristino muro 
perimetrale vasca 
di bilanciamento 

150.000,00 € 

RILEVATO che in data 20 giugno 2023 sono state firmate, tra Regione Lombardia, l’Ufficio 
d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Varese e Alfa S.r.l., le “Disposizioni 
attuative per l’avvio, la rendicontazione, il monitoraggio e il controllo degli interventi 
di ripristino delle opere di collettamento o depurazione delle acque, nonché di 
impianti di monitoraggio delle acque, in casi di urgenza correlati ad eventi 
calamitosi”; 

VISTO che, con la succitata convenzione, l’Ufficio d’Ambito assume il ruolo di Ente 
Beneficiario del contributo, accettando il ruolo di Soggetto Responsabile della 
completa attuazione, tramite il Gestore del Servizio Idrico Integrato Alfa S.r.l. quale 
Soggetto attuatore, dell’intervento riportato nella precedente tabella; 

VISTO che: 
• Regione Lombardia ha erogato nei confronti dell’Ufficio d’Ambito € 75.000,00= 

(nostra reversale d’incasso n. 88 del 5 settembre 2023) in data 30 agosto 2023, per 
l’intervento finanziato, ovvero il 50% previsto del contributo regionale alla firma 
dell’accordo, come da art. 6 (“Modalità di erogazione”) del medesimo; 



 

• sempre per l’art. 6, per l’Ufficio d’Ambito è possibile erogare nei confronti del 
soggetto attuatore Alfa S.r.l. il 30% a seguito della sottoscrizione dell’accordo; 

DATO ATTO che si ritiene di poter procedere alla corresponsione dell’anticipo del 30% ai 
sensi dell’art. 6 per l’intervento, come riportato nel prospetto seguente: 

CUP CODICE 
Intervento Titolo dell’intervento Importo 

anticipo 

F58B22000250002 DE02VASCASAT 
Ripristino muro 
perimetrale vasca di 
bilanciamento 

45.000,00 € 

VISTO che con atto ai rogiti del notaio Rodolfo Brezzi del 10/06/2015 (registrato a Varese 
il 22/06/2015 al n.15301 Serie T1) è stato costituito il gestore unico del servizio 
idrico integrato Alfa S.r.l.; 

PRESO ATTO che, con deliberazione del Consiglio Provinciale P.V. n. 28 del 29/06/2015 
è stato affidato il Servizio Idrico Integrato alla Società Alfa S.r.l. la quale, ad oggi, 
gestisce le infrastrutture idriche e fognarie e impianti di depurazione della Provincia 
di Varese; 

RICHIAMATE le vigenti disposizioni normative e regolamentari relative alle modalità di 
attivazione delle spese ed espletate le verifiche tecnico-amministrative previste, in 
particolare, dal Regolamento di Contabilità. 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento: 

1. di provvedere ad impegnare e contestualmente liquidare, a favore di Alfa S.r.l., la 
somma pari a: € 45.000,00=, quale pagamento per l’anticipo del 30% ai sensi 
dell’art. 6 dell’accordo tra Regione Lombardia, Ufficio d’Ambito e Alfa S.r.l. firmato 
in data 26 giugno 2023, per le “Disposizioni attuative per l’avvio, la rendicontazione, 
il monitoraggio e il controllo degli interventi di ripristino delle opere di collettamento 
o depurazione delle acque, nonché di impianti di monitoraggio delle acque, in casi 
di urgenza correlati ad eventi calamitosi”; 

2. di dare mandato al Tesoriere di liquidare la somma di € 45.000,00= a favore di Alfa 
S.r.l., sul conto corrente avente codice IBAN IT08I0503410805000000080043. 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Carla Arioli 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii. 


